
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

Contrato: 061
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339037–0261
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
CNPJ: 02.650.833/0001-23
Endereço: Rua Amália Carmona, nº.234, Bairro Nova Brasilia, Telefone 
(91)3744-1317, CEP 68.790-000,
Santa Izabel do Pará – PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 473055
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2019/179863
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 28/08/2019
Vigência: 09/08/2019 a 09/08/2020
Justifi cativa: Extensão de serviços de saúde.
Contrato: 086
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: Clínica de Doenças Renais e Métodos Diagnósticos Ltda. Ne-
frocentro
CNPJ Nº. 11.430.541/0001-76
Endereço: -Rua Municipalidade Nº 1709
Tel.:(91)3231-1400- CEP:66.050-350
Município: Belém /PA
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 472988

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 257 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019/412497 (PAE), de 
29/08/2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor José Carlos Santos de Alencar, matrícula nº 
5859492/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para respon-
der Secretaria de Diretoria - (DAS.1) durante o impedimento da titular, no 
período de 02/09/2019 a 01/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de setembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 473031

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 258 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/ 417677, de 02/09/2019;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 216/2019, de 06/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.945, de 07/08/2019, que concedeu ao servidor 
Alcides da Silva Machado, matrícula funcional n° 57216232/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Suporte Administrativo, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/09/2019 a 15/10/2019, 
correspondente ao triênio 2015-2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de setembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 473033

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 2138 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.
Proc. Nº 2018/52068-5–TCE; Proc. Nº 2019/173673-IGEPREV
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 1187, de 13 de março de 2018, modifi cando 
a regra de aposentadoria prevista do art. 6º da Emenda Constitucional nº 
41/03 para a regra do art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, e, 
por conseguinte, a sua fundamentação legal passando a constar: artigo 
3º, incisos I, II, III e parágrafo único; artigo 54-C, incisos I, II e III da Lei 
Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Comple-
mentar nº 51/06.

II – Os valores demonstrados acima correspondem aos vigentes na época 
da concessão.
III – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de abril de 2018, data da 
concessão do benefício.
 Benefi ciário (a): VERA LÚCIA BARBOSA SOARES
Matricula: 381047/1
Cargo: SERVENTE REF. 1
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$1.447,66
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 473312

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE 
IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330003057, de 05 de setembro de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2019330002007, de 17 de abril de 2019, 
que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa com 
defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: MARIA DE LOURDES DE CARVALHO MACEDO.
CPF: 044.521.862-20.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE GSR.

Protocolo: 473145
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330003045, de 04 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: THIAGO SANTOS PIMENTA.
CPF: 526.872.012-00.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,00.
PORTARIA Nº 2019330003055, de 05 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: BRUNA MARIA APARECIDA MORAIS MACIEL.
CPF: 014.719.062-21.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
JOSE NILSON SOUSA MACIEL CNH: 61192102
ANGELA CRISTINA MORAIS MACIEL CNH: 217695176

PORTARIA Nº 2019330003051, de 05 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DIMAS CARLOS LIMA BARROS.
CPF: 136.625.702-20.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.229,63.
PORTARIA Nº 2019330003065, de 09 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALDECIR ANDRADE FERREIRA.
CPF: 674.901.312-00.
MARCA/MODELO: VW/NOVO GOL 1.6.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.660,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.723,28.
PORTARIA Nº 2019330003062, de 09 de setembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.


